

GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“.

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,
kwartalnie 2'50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Kałowicach 306.901.
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo-
razowym umieszczeniu zniżka.

Numer 11.

W Cieszynie, dnia 13 marca 1931.

Rocznik II

Niebezpieczeństwo bolšewickiej „piatiletki“.

Piatiletka.

Tak nazwano w Rosji plan Stalina, zakreślony na 5 lat, a mający w tym czasie przeobrazić Rosję w państwo uprzemysłowione. Europa przyjęła plan Stalina z lekceważeniem, ale minęły dwa lata i do opinii publicznej dostaje się coraz to więcej szczegółów na temat tego, co w Rosji obecnie się dzieje.

Powszechną uwagę zwrócił w grudniu ubiegłego roku artykuł Lloyda George'a w „N. Freie Presse“, który, pomimo że należy do ludzi związanych z angielskim światem kapitalistycznym, ogłosił przed światem, że „Stalin tworzy fakty historyczne na wielką miarę“. Jeżeli mu się nie powiedzie, to komunizm zostanie na przeciąg całych pokoleń zlikwidowany, jeżeli mu się zaś powiedzie, to sam komunizm stanie się ideą, której realność została wykazana i którą nauka z całą powagą będzie musiała przyjąć do wiadomości.

„W tym wypadku“ — mówi Lloyd George — „Rosja stanie się przy swej olbrzymiej masie ludności i znakomitym materiale bojowym najbogatszym i najpotężniejszym krajem na ziemi, a „szanowna“ Liga Narodów, która śmiechem przyjęła wnioski rozbrojenia Sowietów, będzie je musiała akceptować.“

Podobne zdanie wypowiedział niedawno senator Kozicki w polskim Senacie, oświadczając, że:

„plan pięcioletni w Rosji według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie uwieńczony powodzeniem.“

„Głos Narodu“ przytacza zdanie ks. Fr. Muckermana, jezuita, wybitnego publicysty niemieckiego, który w „Schönere Zukunft“ pisze, że **piatiletka się uda i że skutkiem tego w Europie liczyć się musimy z chwilowym zwycięstwem bolšewickiego kolektywizmu.**

Wrócił niedawno z Rosji francuski „rycerz przemysłu“ Jan Parmentier i stwierdził, że przewidziane w „piatiletce“ na przeciąg 2 pierwszych lat **prace zostały wykonane w 75—80%.** Jest to więcej, niż się spodziewano. Decydującym będzie obecny rok trzeci.

Ma być zbudowanych 500 nowych przedsiębiorstw kosztem 7½ miljaru rubli, gdy w latach 1929—1930 inwestowano 4½ miljaru. Chodzić będzie o rozbudowę przedewszystkiem przemysłu maszynowego (traktory) i elektrotechnicznego, oraz przemysłu żelaznego. Daży się do tego, by roczną produkcją surowca żelaznego wyniosła 8 milionów ton. Jeśli się to uda, to przy końcu trzeciego roku „piatiletki“ Rosja weźmie górę nad angielską produkcją żelaza.

Dumping sowiecki.

Zachodzi pytanie, w jaki sposób wykona ten plan Rosja zbiedzona, mająca do czynienia z niechęcią chłopów i innymi trudnościami wewnętrznymi, skąd bierze środki pieniężne na zakupno dziesiątek tysięcy maszyn zagranicą?

Otóż głodzi się te 160 milionowe masy ludzi, zabiera im zboże i rzuca się je na targi europejskie, tworzy bataliony robotników i zmusza je do wycinania drzewa w olbrzymich lasach rosyjskich za wynagrodzenie więcej niż marne, wyciska do ostatnich granic siły fizyczne więźniów, zalewa naftą i benzyną rosyjską rynki światowe, a **wszystkie te towary sprzedaje tak tanio, że cena nie pokrywa kosztów produkcji.** Nie co innego, tylko dumping rosyjski w dużej mierze przyczynił się do olbrzymiego spadku światowych cen zboża i drzewa, a w ostatnich czasach nawet nafty. Straty powstałe w ten sposób przerzuciła Rosja na swoje masy ludu, podobnie jak to w Polsce czyni przemysł cukrowniczy a nawet węglowy.

Ekonomiści i publicyści spostrzegają coraz to wyraźniej to gospodarce niebezpieczeństwo ze strony Rosji i zaczynają trąbić na alarm. W ostatnich dniach zabrała głos w tej sprawie wiedeńska „Reichspost“, nawiązując do przybycia pierwszego transportu rosyjskiego zboża do Wiednia. „Nadszedł Dunajem“ — pisze „Reichspost“ — „jest to zboże pierwszej jakości, a tańsze od węgierskiego, jugosłowiańskiego i rumuńskiego.“

Straszliwe trzęsienie ziemi na Bałkanach.

Jugosławie nawiedziło okropne trzęsienie ziemi. Ognisko trzęsienia ziemi znajduje się w odległości 530 klm. na południe od Belgradu.

Władze zorganizowały ekspedycje ratunkowe do miejscowości dotkniętych trzęsieniem ziemi; ze Skoplje wysłano oddziały sanitariuszy.

Król i premier gen. Živković wyjechali do zagrożonych miejscowości celem naocznego przekonania się o rozmiarach katastrofy. Z rozkazu króla wszyscy żołnierze pochodzący z południowej Serbii otrzymali urlopy.

W wielu miejscach potworzyły się głębokie szczeliny, z których wytryskują gorące źródła.

Liczbę zabitych na obszarze trzęsienia ziemi podają na 200 osób, ciężko rannych na 600, lekko rannych zaś ponad 6.000 osób. Liczba zawałonych domów wynosi tysiąc pięćset.

Rada ministrów postanowiła wypłacić odszkodowanie z kas państwowych ludziom, którzy ponieśli straty wskutek trzęsienia ziemi. Pomimo, iż Czerwony Krzyż oddał na pomoc wszystkie swoje środki, jednakże na terenie dotkniętym trzęsieniem ziemi dają się odczuwać brak lekarzy i medykamentów. Ranni leżą po większej części na noszach na wolnym powietrzu.

Z Sejmu i Senatu.

— Senat przyjął budżet na rok 1931-32.

— W Sejmie załatwiono sporo drobnych niespornych spraw. Większe zainteresowanie wzbudziła sprawa Gdyni i dała sposobność opozycji do zajęcia zdecydowanego opozycyjnego stanowiska wobec konsekwentnego niszczenia samorządu przez sanację. Przy omawianiu nowelizacji dekretu o krzyżu i medalu nie-

podległości, opozycja ostro krytykowała orderomanie sanacji, a mowa wieźnia brzeskiego Duboisa wywołała nawet burzę.

— W Komisji Administracyjnej żywa dyskusja wywołała sprawę wolności zgromadzeń, zagrożona przez system rządów sanacyjnych, oraz zupełne przekreślenie samorządów.

W ten sposób zakłóca Rosja rynki światowe. Polsce, Finlandji i Austrii podcięto eksport drzewa. Anglja pokrywa swe zapotrzebowanie drzewa teraz już po największej części z Rosji. Niemcy podwoiły swój import drzewa rosyjskiego: w Szwajcarii import ten podniósł się w przeciągu jednego miesiąca 50 razy. W czerwcu 1930 wynosił 4 tys. centnarów metrycznych; w lipcu 200 tys. „Rosyjskie drzewo — konstatuje „Reichspost“ — jest dziś w Bazylei tańsze od austriackiego.“

To samo dzieje się w produkcji nafty. Nafta i benzyna rosyjska jest sprzedawana taniej niż jej dwie wielkie konkurentki z „Standard Oil Cie“ i ze spółki „Royal-Dutch“.

W ostatnim czasie podjęli bolšewicy kampanję dumpingową jeszcze w zakresie **handlu futer, platyny i rudy manganowej.** Odnosnie do tych dwóch ostatnich zdobyli dziś dzięki niskim cenom „prawie monopol“. A w zakresie handlu futer doprowadzili do tego, że amerykański związek kupców zobowiązał się zaopatrywać się w towary wyłącznie w Rosji na przeciąg 3 lat.

Obawa przed przemysłem rosyjskim.

Te i podobne długoterminowe układy są potrzebne Rosji do uzyskania pieniędzy na kupno maszyn, których potrzebuje dla wykonania planu „piatiletki“. Niemcy i Stany Zjednoczone stanowią dla niej główne w tej dziedzinie źródła zakupu. Ameryka wysłała do Rosji w r. 1930 maszyn za 240 milionów rubli; Niemcy za 200 milionów. Jeden kraj wydziera drugiemu ten chłonny rynek odbiorczy. Silne poruszenie wśród amerykańskich przemysłowców wywołała wiadomość, że na zaproszenie rządu bolšewickiego udała się do Moskwy delegacja niemieckich przemysłowców celem nawiązania ściślejszych jeszcze, niż dotąd, z sowietami stosunków. Ani jedni ani drudzy nie zdają sobie sprawy z powagi coraz aktualniejszego pytania:

„Czy Rosja, która dziś cały świat zalewa swoimi produktami rolnymi, nie zaleje go w przeciągu paru najbliższych lat także produktami przemysłu?“

Rosja bowiem, pisze „Reichspost“, „przeprowadza teraz taką olbrzymią przemianę w swej gospodarce, jakiej dotąd świat nie widział.“ Mówimy o „piatiletce“... Jest to plan tytaniczny. Chodzi w nim nie tylko o stworzenie nowych fabryk, ale jeszcze o to, by „miliony małych gospodarstw rolnych włączyć w jeden potworny

rozmiarów obiekt gospodarczy, w którym praca maszyn ma zastąpić prymitywną pracę człowieka.“

Pod amerykańskim kierownictwem tworzy się na Syberji i Uralu dwa olbrzymie produkcje żelaza. Jeden, Magnitogorsk, ma produkować rocznie 2½ miliona ton żelaza i będzie się zbliżał do amerykańskich zakładów w Gary, produkujących 3½ miliona; a i drugi, Kusneckstroj, ze swoją produkcją 1½ miliona ton będzie jednym z największych w świecie.

To samo dzieje się na roli!... Na wiosnę bież. roku ma być 15 milionów ha stepów (a więc więcej, niż uprawna powierzchnia Argentyny) uprawiona przy pomocy 85 tys. traktorów (!).

Czy się „piatiletka“ uda?

Są to przewidywania i plany narazie. Czy się te plany udadzą, zależy będzie — pisze „Reichspost“ — od tego, czy się rządowi rosyjskiemu uda utrzymać energię robotniczych mas na dotychczasowym poziomie.“ Znawcy Rosji mówią: tak!

Po zaspokojeniu wymagań — nie zbyt, jak wiadomo, wysokich — wewnątrz kraju będzie Rosja mogła wówczas rzucić olbrzymią swoją produkcją na rynki Europy; wtedy przemysł zachodni stanie wobec rosyjskiej konkurencji nie tylko w dziedzinie produkcji zboża, drzewa i futer, ale w każdej dziedzinie przemysłu.

Co na to Europa.

„Politycy Europy — kończy „Reichspost“ — zdają się być ślepymi wobec niebezpieczeństwa, grożącego upadkiem kultury. To samo trzeba powiedzieć o kierownikach życia gospodarczego. Samolubstwo tych sier jest za wielkie, by mógł powstać jednolity front obronny. Powstanie on prawdopodobnie dopiero wtedy, kiedy rosyjska burza wybuchnie.“

J. R.

Rażący spadek przewozów kolejowych.

Spadek przewozów towarowych na kolejach w styczniu b. r. w porównaniu ze styczniem roku ubiegłego wyniósł 23.5 procent. Stan ten wywołał zaniepokojenie w ministerstwie komunikacji. Onegdaj odbyło się posiedzenie komitetu eksploatacyjnego państwowej rady kolejowej, na którym zastanawiano się nad kwestią zracjonalizowania kierownictwa kolei.

Minister Matuszewski przewiduje 350 milionów złotych deficytu budżetowego.

Duże wrażenie wywołało przemówienie ministra Skarbu Matuszewskiego w Senacie. Jego ekspozycja odbiegała od tego, co niedawno powiedział w Sejmie. Według ministra deficyt za rok 1930-31 wyniesie 50 milionów zł, a co do roku budżetowego 1931-32, to minister nie uważa za nieprawdopodobne, że deficyt wyniesie

około 350 milionów złotych. Minister potwierdził zatem oświadczenia opozycji sejmowej, że budżet jest nierealny, że dochody nie osiągną poziomu przewidzianego budżetem z powodu upadku życia gospodarczego w państwie.

Chłopi i robotnicy nie chcą dyskusji nad budżetem Min. Sprawiedliwości, którem kieruje p. Michałowski.

W ostatnim tygodniu odbyła się w Senacie dyskusja nad budżetem. Opozycja zajęła w Senacie stanowisko zdecydowanie ostre, zwłaszcza Klub Chłopski i klub robotniczy. W imieniu tych grup senator Kopecki złożył następujące oświadczenie:

„Nie będziemy brali udziału w debacie nad budżetem min. Sprawiedliwości“.

Fakt, że ministrem Sprawiedliwości Rzeczypospolitej jest p. Michałowski, prokurator w sprawie Brześcia, mówi sam za siebie Rola, jaka p. Michałowski odegrał w stosunku do więźniów brzeskich jesienią roku ub., jego wywody prasowe, poręczające, że wszystko jest w najlepszym porządku, mówią też same za siebie.

Pan Michałowski posunął się dalej: — w toku dyskusji sejmowej nad sprawą Brześcia nie odparł ani jednego z pośród strasznych oskarżeń, skierowanych przeciwko niemu, w pierwszym rzędzie jako ówczesne-

mu przedstawicielowi nadzoru prokuratorskiego. Odestał natomiast więźniów brzeskich do sądu, celem dochodzenia przez nich krzywd. Gdy zaś rozprawa na dzień 5 marca br. wyznaczona przed Sądem Grodzkim w Bydgoszczy miała należycie wyświetlić hańbę brzeską, p. minister za pośrednictwem prokuratora spowodował odebranie sprawy właściwemu sądowi, przez co narazie udaremnił przesłuchanie świadków.

W tych warunkach dyskusja nad budżetem ministerstwa, którym kieruje p. Michałowski, staje się dla nas niemożliwą z punktu widzenia moralnego.

Ograniczamy się zatem do złożenia w obliczu Polski protestu, że p. Michałowski, były prokurator w sprawie brzeskiej, reprezentuje w chwili obecnej sprawiedliwość Rzeczypospolitej.

Marszałek Raczkiewicz zwrócił uwagę, że wyraz „hańba“ nie jest odpowiedni w tej wysokiej Izbie.

Wielki sukces rządu robotniczego w Anglii.

Pomiędzy nacjonalistami indyjskimi (Gandhim) a Anglią doszło do porozumienia. Indie uzyskają samodzielną dominialną. Jest to zdarzenie wielkiej wagi, podnoszące powagę robotniczego rządu w Anglii.

Drugim sukcesem tego rządu jest doprowadzenie do uzgodnienia postulatów Francji i Włoch w sprawie

rozbrojenia na morzu. Fakt ten równa się odnowieniu koalicji (ententy), którą uważano za nieistniejącą.

Nie są zadowolone z takiego obrotu sprawy Niemcy i Rosja, gdyż odnowienie koalicji z czasów wojny światowej równa się odosobnieniu tych państw.

Czem nas uraczyła sanacja.

Sanacja przyniosła nam cały szereg darów, za które jej „błogosławi“ lud polski.

1. Podatek automobilowy (autobusowy) 48 milj. zł.
2. Podatek zapalczany 10 milj. zł.
3. 10 proc. podwyżki podatku dochodowego 9 milj.
4. Opłaty mieszkaniowe dla nauczycieli 20 milj. zł.
5. Nowe przepisy meldunkowe kosztować będą gminy 40 milj. zł.
6. Podwyższenie opłat emerytalnych 20 milj. zł.

Jest nadzieja, że wkrótce obywatele doczekają się nowego podatku stempowego i innych dobrodziejstw.

Sanacja przeciw zjednoczeniu chłopów.

Prasa sanacyjna odnosi się wrogo do zjednoczenia stronnictw ludowych. „Kurjer Wileński“ twierdzi, że „partyjnictwo“ zaczęło tracić grunt na wsi, a chłopowie zauważyli, że ich przywódcy już nie trzęsą Polskę.

„To dobiło ich w opinii włościan ostatecznie. Muszą się więc ratować (!). Próbuja tedy zjednoczyć wszystkie stronnictwa ludowe. Więc niby to stworzyć jeden zwarty front chłopski sztucznie, nienaturalnie i złośliwie“.

„Gazeta Polska“ też nie wierzy, by połączenie stronnictw ludowych było trwałe i dziwi się, co może łączyć bogatych chłopów z małorolnymi. Zapomina

„Gazeta Polska“, że w klubie BB. są większe przeciwności, bo zasiadają tam magnaci i fabrykanci obok ludzi mających być przedstawicielami chłopów i robotników.

Zarząd Chorągwi Krakowskiej Związku Hallerczyków wzywa wszystkich P. T. Kolegów w Małopolsce zachodniej i Śląsku Cieszyńskim, aby w tym roku powstrzymali się od wysyłania indywidualnych pocztówek z życzeniami w dniu imienin naszego wodza, generała Józefa Hallera, któremu Zarząd Główny i poszczególne Chorągwie wysłały życzenia imieniem wszystkich Hallerczyków, oraz apeluje do Kolegów, aby równowartościowe kwoty, przeznaczone na zakupno pocztówki i opłatę portorja, złożyli w poszczególnych Placówkach, które kwoty z tego tytułu zebrane odeślą natychmiast na rzecz „Komitetu Pomocy Głodnym“ pod wezwaniem ks. metropolity Sapięhy w Krakowie, na konto P. K. O. Nr. 404.500- lub za pośrednictwem Administracji pism.

Krótkie wiadomości polityczne i gospodarcze.

— Liczba bezrobotnych dosięgła cyfry 365.648 osób.

— W niedzielę odbyły się w Warszawie wielkie demonstracje akademików przeciwko sanacji. Demonstrowało około 2.000 akademików. Gdy strumień wody

z hydrantów nie skutkowało, by przerwać pochód młodzieży, policja rzuciła w tłum bomby łzawiące. Młodzież mimo to nie przerwała pochodu i przed redakcjami pism sanacyjnych śpiewała piosenki: „On nie wróci już“ i „Księżyc na Maderze“.

— W sali „Rolnika“ w Strzelcach odbył się w niedzielę, 3 marca, wielki zjazd delegatów Polaków wszelkich zakątków Śląska Opolskiego. Obecnych było około 500 delegatów, przewodniczył ks. prob. Domański, prezes Związku Polaków w Niemczech. Dr. Kaczmarek wygłosił referat: „Związek Polaków na terenie międzynarodowym“. Pp. dyr. Spychalski i Morguard referowali położenie polskiego życia gospodarczego. Inne referaty poruszały sprawę położenia w parlamencie Rzeszy i Sejmie Pruskim, organizację kobiet i młodzieży oraz sprawy szkolnictwa.

— W komisarycznych Kasach Chorych członkowie w przyszłości podobno będą płacili za wizyty lekarskie i różne zabiegi. W jakim celu w takim razie kasy chorych wogóle mają istnieć?

— B. poseł Kwapiński, który swego czasu został uwieziony a potem skazany z powodu wygłoszenia mowy rzekomo antypaństwowej, został przez Sąd apelacyjny w Warszawie uwolniony. Sąd wydał wyrok uniewinniający.

— Zgromadzenie delegatów Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków zawodowych i Pracowników państwowych uchwaliło szereg ostrych rezolucyj przeciwko polityce Rządu, zwróconej przeciwko urzędnikom. Coś się psuje w sanacji.

— W niedzielę, 15 marca, odbędzie się zebranie Tymczasowej Rady Naczelnej zjednoczonych stronnictw ludowych.

— Coś cicho o zrealizowaniu pożyczki zapalczanej i kolejowej. Odsuwa się je obecnie do maja. Czy i w maju nie doznamy rozczarowania?

— „Naprzód“ donosi o tajemniczych naradach w klubie B. B., jakoby wywołanymi wiadomościami z Madery.

— Pułkownik Weżyk został prezydentem miasta Brześcia.

— Pisma donoszą o zamierzonej niżce cen żelaza o 15 zł na tonie.

— Niemcy podwyższają cło na żyto.

— Na poczet tangenty śląskiej dla skarbu państwa wypłacono w roku 1924 — 17.780.000 zł; w roku 1925 —; w roku 1926-27 — 1.500.000 zł; w roku 1927-28 — 17.350.000; w roku 1928-29 —; w roku 1929-30 20 milj. zł; w roku 1930-31 — 18 milj. zł.

— Poseł Trąbczyński zwrócił w Sejmie uwagę na zbyt wysokie płace dyrektorów w przemyśle cukrowym, dochodzą one podobno do pół miliona złotych rocznie. Tak wielkie płace są zjawiskiem niemoralnym. Nigdy biedak nie zrozumie, dlaczego jego dzieci mają przymierać z głodu, a pewien pan pobiera płace, które mogłyby wyżywić 200 rodzin.

— Policja śląska ma 2.491 funkcjonariuszy z płacami w ogólnej sumie 11.722.222 zł.

— Banki prywatne obniżają pensje urzędników, a na polecenie ministra Skarbu obniżone będą także pensje urzędników w bankach państwowych. Najwyższy czas!

— Polski Bank Przemysłowy, jeden z największych banków, zawiesił wypłaty.

— Opozycja wniosła w Sejmie interpelację do ministra Oświaty w sprawie przymusu wysyłania pocztówek na Maderę.

— Donoszą o znacznym spadku produkcji węgla.

— Pisma donoszą o ważnej konferencji u Prezydenta Rzeczypospolitej w związku z ostatnim oświadczeniem Ministra Skarbu o sytuacji gospodarczej w Państwie. Wielkie zaniepokojenie wywołuje zapowiedź

Z przeszłości chłopów polskich.

Historia rolników wogóle — to historia trudów i cierpień. Byli wszędzie żywicielami, płacili podatki, w potrzebie bronili granic państw, ale przeważnie nie posiadali znaczenia, odpowiadającego ich roli w społeczeństwie.

Upośledzony przeważnie pod względem społecznym był rolnik w świecie starożytnym, a tak samo układały się dla rolników z małymi wyjątkami stosunki w wiekach średnich i nowożytnych aż do końca XVIII wieku i połowy XIX wieku, kiedy to wielkie rewolucje społeczne chłopów-pańszczyźniaka przeobraziły w obywatela.

Przeszło pół wieku jeszcze potem upłynęło, nim w życiu zwyciężyła na całej linii zasada równości wszystkich wobec prawa i nim prąd demokracji w życiu państw europejskich znalazł pełne wcielenie. We wielu krajach nastąpiło to dopiero po wojnie światowej. Wtedy jednak w niektórych państwach zachodnich chłop nie stanowił już przewagi, przeciwnie, stał się mniejszością. Na Zachodzie tymczasem coraz wyraźniej zaczął zanikać typ chłopów w pojęciu społecznym, a wytworzył się typ jakby rolnika-przemysłowca, producenta rolnego, traktującego ziemię, swój zawód, podobnie jak fabrykant swoje zakłady przemysłowe. Chłop w dawniejszym pojęciu społecznym utrzymał się jeszcze w Europie środkowej i wschodniej i tu może jeszcze zdoła odegrać pewną rolę.

Zawsze chłop odznaczał się konserwatywnym i biernością, tak kształtowały jego duszę natura i cięż-

kie jego losy życia. Łatwo go ujarzmiano, cierpliwie znosił ciężką niedolę, a nawet wtedy, gdy mieszczaństwo wywalczyło mu wolność, nie umiał sobie zdobyć należnego stanowiska i pozwolił się wyprzedzić młodszemu bratu, robotnikowi. W chłopie nie znalazł podłoża wielki problem organizacji, który w wieku XIX i XX wyrasta na naczelną zasadę życia, przewyższająca znaczeniem nawet geniusz jednostek. Nie co innego, tylko to niedocenianie organizacji przez chłopów i jego warunki życiowe, nie sprzyjające rozwojowi organizacji, spowodowały to pewne jego opóźnienie społeczne, widoczne wszędzie, a szczególnie w Polsce.

Trzeba te milionowe masy wsi polskiej skupić, uświadomić społecznie i politycznie. Ten wielki proces dziejowy dokonywa się w naszych oczach i jest może najważniejszym zdarzeniem obecnych czasów. Im szybciej te masy chłopskie dojrzeją i podniosą swój dobrobyt, im bardziej się uspołecznia i rozumieją, że są konieczną podstawą Polski, tem większa będzie siła państwa, tem potężniejszym blaskiem bić będzie Polska jako wielkie ognisko kultury.

Do uświadomienia społecznego i politycznego tej wielkiej masy polskiego włościanstwa, nie w ostatnim rzędzie przyczynić się może poznanie przez nią swej przeszłości dziejowej, o której przeciętny chłop wie tylko tyle, że była dlań ciężka, bo tak mówi mu jakby jego podświadomy stan duszy i tradycja.

Dzieje chłopów polskich, jak wogóle dzieje chłopów, to jedno pasmo straszliwych krzywd, to dzieje krwią i potem pisane. Nie mogli swych dziejów poznać chłopcy polscy, bo nie było to ani ich najsilniejsze prag-

nienie, ani nie mieli do tego warunków. Do roku 1925 w literaturze polskiej nie było zbiorowego ujęcia dziejów polskiego włościanstwa, opartego na źródłach historycznych, a istniały tylko nieliczne dzieła, ujmujące zaledwie pewne okresy dziejowe, względnie pewne zjawiska, obok szeregu wydawnictw popularnych, wiele mówiących w tytułach, ale bez głębszego i źródłowego ujęcia. Te mroki dziejowe włościanstwa polskiego rozdarła w roku 1925: „Historia chłopów polskich“ znanego pisarza Aleksandra Świętochowskiego. W roku 1928 na półkach księgarskich pojawił się tom II tego dzieła. Oba tomy obejmują około 1.000 stronic.

Chłopi w większości może nie uświadamiają sobie dotąd, czem jest dla nich dzieło Świętochowskiego, lecz przyjdzie czas, gdy książka ta znajdzie się w ręku przeciętnego rolnika polskiego, skoro tylko większość zrozumie, jak wielką rolę państwowa chłopci mają do odegrania w Polsce i w jakim stopniu mogą się przyczynić do ogólnego szczęścia, jeżeli nie będą popełniali błędów szlachty polskiej.

Zanim to nastąpi, chcę chłopom śląskim nakreślić szkicowo szereg ważniejszych momentów z dziejów chłopów polskiego, by ich przygotować do przeczytania tak wartościowej książki, jak dzieło Al. Świętochowskiego. Dla ułatwienia orientacji podzieliłem dzieje Polski na ogólnie ujęte okresy z bardzo pobieżną ogólną charakterystyką stosunków politycznych. Zaś rzut oka na życie chłopów w innych państwach Europy ma się przyczynić do zrozumienia stosunków, wśród których płynęło życie chłopów polskiego.

C. d. n.

P. B.

